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Anotace

Bakalářská práce „Andalusie za života Abd ar-Rahmána I.: Střet islámu s křesťanskou

kulturou“ si klade za úkol nejprve popsat vizigótsko-hispánskou podobu Iberského

poloostrova a tehdejší vliv křesťanství na tamější oblast před vpádem islámské kultury.

Též zmapuje komplikovanou situaci na Blízkém východě mezi dynastiemi

Umajjovců a Abbásovců, jejíž vyvrcholení vedlo přeživší Umajjovce až do Evropy

k dobytí části území dnešního Španělska. Po následné muslimské expanzi na Iberském

ostrově se dále práce podívá do řad dobyvatelů a analyzuje prameny, jež nám dokládají

jejich úhel pohledu na nově získaná území a konfrontaci s tamním

obyvatelem křesťanské kultury, nad nimiž převzali nadvládu. Neopomíná též další

reakce z řad křesťanských panovníků v jejichž blízkosti se expanze udála a následně se

jich začala i týkat. Klíčové jest však též i vnímání nové nadvlády právě místním

obyvatelstvem, přeživším, kteří zůstali v Andalusii i navzdory islámskému záboru pod

Umajjovským praporem vedeným Abd ar-Rahmánem.
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Abstract

Bachelor’s Thesis “Andalusia during the life of Abd ar-Rahman I.: Confrontation of

Islam with Christian culture” has for a task to describe Visigoth-Hispanian face of the

Iberian Peninsula in the first place and an influence of Christianity then at the local

region before the invasion of Islamic culture. Also, it will note the complicated situation

in the Middle East between the Umayyad and the Abbasid dynasties, the culmination of

which led the surviving Umayyads far to Europe to conquer a part of the territory of

contemporary Spain.

After the Muslim expansion then on the Iberian Peninsula, the thesis continues to

view the lines of conquerors and analyse sources, which document us their point of

view focused on newly gained territories and confrontation with local citizens of

Christian culture, over whom they took domination.

The thesis does not ignore also other reactions from the Christian rulers, who have

ruled near the area where expansion happened and later became even their matter.

Important is also perception of the new domination by just local citizens, survivors, who

stayed in Andalusia despite the Islamic annexation under the Umayyad flag led by Abd

ar-Rahman.
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Úvod

Téma islámu v Evropě je dnes na mezinárodním poli velmi diskutované. Vychází celá

řada publikací, které se tímto tématem zabývají. Ovšem mnohé z nich postrádají

odbornost. Přesto taková literatura bývá velmi často zneužívána k vytvoření

subjektivních názorů veřejnosti, a to především na politickém poli, kde například

historická podoba al-Andalusu bývá jednou stranou démonizována a druhou naopak

idealizována. Domnívám se, že skutečnost leží někde uprostřed.

A právě proto jsem se rozhodl na toto téma historicky zaměřit, abych vyhledal

a zpracoval kvalitně vytvořené zdroje odborné literatury, které se tímto tématem

zabývají a jejichž obsah je spolehlivý.

Největší potíž byla především v nalezení české literatury, nejen od tuzemských

autorů, ale též s překlady z jiných jazyků. Tudíž jsem pátral převážně v literatuře

cizojazyčné.

Ačkoli Abd ar-Rahmán I. nebyl prvním muslimským vládcem na Iberském

poloostrově, jako první však založil fungující Córdobský emirát a na jeho vládu poté

navázala celá řada jeho potomků, díky čemuž muslimský zábor na území dnešního

Španělska v různých podobách trval až do konce 15. století.

Tato práce se ale nesnaží být monografií Abd ar-Rahmána I., nýbrž mapuje

historický přehled tohoto prvního opravdu významného období pro islám v Evropě

a zabývá se náboženským dialogem mezi islámem a křesťanstvím z pohledu

domorodých křesťanů a též z pohledu muslimských dobyvatelů.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř tematických kapitol, jež jsem samozřejmě

ohraničil úvodem a závěrem.

První kapitola plní funkci exkurzu dobových poměrů především z hlediska

politického a náboženského, kde čtenář narazí na popsanou podobu Iberského

poloostrova před vpádem muslimů, v epoše, kdy se na území rozkládalo vizigótské

království a jak se následně s invazí neúspěšně pokoušelo vypořádat.

Pokračování kapitoly směřuje směrem k zásadnímu zlomu ve španělských dějinách –

dobytí poloostrova muslimy a nezvykle rychlou expanzi po převážné části území. Bude
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k dispozici popis rozlohy nového státního útvaru, rozprostírajícího se po celém

Iberském poloostrově, vyjma hornatých oblastí na severu v Pyrenejích, kde byla invaze

neúspěšná a kam se uchýlila řada přeživších původních obyvatel buď do nově

vznikajícího Asturského království, či více na východ do Navarry od níž až k pobřeží,

tvořila severní hranici nové maurské říše řeka Ebro. Je nutno podotknout, že dobyvatelé

sice tyto hranice mnohokrát překročili a jali se dobývat až daleko více na sever ve

Francké říši, ale tato území si nedokázali trvale podmanit.

Kapitola dále rozebere důvody přítomnosti vetřelců, motivaci náboženskou,

materiální a dobyvatelskou s cílem rozšířit stávající islámské impérium. Též se pokusí

zodpovědět otázky ohledně podpory invazní činnosti ze strany některých skupin

z původních obyvatel vizigótského Španělska, což Maurům usnadnilo definitivní výhru

nad královstvím, jež zde po staletí existovalo.

V druhé kapitole se přesunu z Evropy do Asie na Blízký východ, abych nastínil

komplikovanou politickou situaci mezi tamějšími dynastiemi a jejich boj o vládu

v Damašku nad celým chalífátem. Úvodem kapitoly bude popsána situace od smrti

proroka islámu Muhammada, stručné informace o prvních chalífech a o převzetí moci

Muáwiji, prvního Umajjovce na trůnu muslimské říše. Vláda Umajjovců již za prvního

vládce přesunula centrum chalífátu do Damašku, pod jehož správu tehdy spadala krátce

i Andalusie. K dispozici dále bude popis cesty Abbásovského rodu na výsluní

a revoluci, kterou několik frakcí za pomocí tohoto rodu zosnovalo. Revolta poté

vyústila ve vítězství Abbásovců a po této skutečnosti následovalo kruté vyvražďování

příslušníků rodu předchozích vládců – Umajjovců. Zde se poprvé doberu k postavě

Umajjovce Abd ar-Rahmána, přeživšího masakru členů svého rodu, a k jeho

následnému nevyhnutelnému úprku na západ, který vedl napříč severní Afrikou

nakonec až do Evropy.

Kapitola bude zakončena vítězným Abd ar-Rahmánovým převzetím vlády nad

al-Andalusem, kde se mu podařilo stabilizovat strukturu muslimské nadvlády, jejíž

statut stvrdil na mezinárodním poli tím, že tuto říši přetvořil na historicky první emirát

na území Evropy.
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Ve třetí kapitole se čtenář z čistě politického světa přesune k bližšímu poznání

muslimských dobyvatelů. O jejich motivaci náboženské i materiální, o svaté válce –

džihádu, který byl třeba vybojovat, a o kořisti, kterou mohli dobyvatelé disponovat.

Tato část práce popisuje nejen jejich způsob zacházení s krajinou, již získali, ale též

přístup z jejich perspektivy vůči původnímu obyvatelstvu, v čemž se odrážel pohled na

křesťanství, jež považovali kvůli trinitárnímu vnímání Boha za polyteistické

náboženství. Zmíním i „daň na hlavu“, jež byla uvalena na jinověrce, nevýhody

ponechání si jejich náboženství, avšak i jistou svobodu vyznaní, která jim byla

legitimně zachována. Neopomenuty nebudou ani vztahy muslimů mezi sebou, stále se

opakující konflikty mezi arabským a berberským etnikem, z důvodu upřednostňování

Arabů před ostatním lidem. Dále se přesunu k objasnění politické situace v počátcích

Abd ar-Rahmánovy vlády, která zpočátku na Iberském poloostrově nebyla pěvně

ukotvena. Popíši počáteční revolty vůči novému emírovy ze strany starších politických

struktur, vedoucí k nekompromisnímu jednání vládnoucího Umajjovce vůči svým

soupeřům a poté k vojenské intervenci na poloostrov ze strany Abbásovců, což byly

všechno překážky, které Abd ar-Rahmán I. musel během prvních dekád své vlády

zdolávat. Kapitola bude uzavřena popisem života běžného muslima v al-Andalusu,

o jeho náboženských povinnostech, o zákonech, které bylo třeba dodržovat a zmíněny

budou též inovace a změny, přinesené na poloostrov s novým obyvatelstvem.

Poslední, tedy čtvrtá kapitola se obrací směrem ke křesťanům a velmi okrajově


[…]


jinověrcům byla spíše z důvodu pragmatického, nikoli z dobré vůle. Přesto je nutno

podotknout, že al-Andalus celkově během své dlouhé historie nábožensky tolerantní

svým způsobem byl. V některém období více, v jiném méně. Konkrétně doba Abd ar-

Rahmána I. je z mého hlediska více prokřesťansky nakloněná než například doba Abd

ar-Rahmána III. Přesto se domnívám, že v al-Andalusu lze spatřit mezináboženské

tolerance více než v křesťanském Španělsku koncem patnáctého století, při vítězství
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rekonkvisty. Ale rozhodně nelze o době muslimské nadvlády hovořit o nějakém

utopicky ideálním soužití lidu různého náboženského vyznání. Navíc nemilosrdná

politika Španělského království v patnáctém století by se dala považovat za

pochopitelnou reakci na staletí útlaku křesťanů ze strany muslimů. Není divu, že mnozí

křesťané v dějinách Iberského poloostrova zvolili raději útěk než život pod nadvládou

islámu. Jako útočiště mnohých se stala buď Asturie nebo Francká říše, v obou případech

jednoznačně křesťanské státy. Navíc sousedící křesťanská Francká říše, se stavěla do

role ochránce stejnověrců, Karel Veliký je znám jako poměrně nekompromisní šiřitel

křesťanské víry, tudíž jeho říše mohla skýtat mnohým naději na lepší život, ať ve

Frankách či v al-Andalusu, který mohl dobýt. Karel opravdu podnikl na území al-

Andalusu vojenské intervence, ale během mého studia literárních pramenů jsem dospěl

k závěru, že jeho vojenský vpád byl spíše z důvodů upevnění moci a nešlo příliš

o pomoc sužovaných křesťanů pod muslimskou nadvládou. Jediná možnost křesťanů,

v podobě jakéhosi odboje byla maličká Asturie na severu ostrova. Ovšem v osmém

století se v žádném případě o tomto státu nedá hovořit jako o reálném soupeři al-

Andalusu, jako spíš o semínku naděje pro křesťanské obyvatelstvo.

Toto téma jsem se rozhodl zpracovat, abych dokázal případným čtenářům lépe

poukázat na reálnou podobu tehdejších poměrů v al-Andalusu, a mým cílem bylo držet

se faktů a objektivního pohledu, který jsem během studia písemných pramenů

u mnohých autorů často postrádal. V současné české společnosti jsem se v posledních

letech setkal s velmi malým podvědomím o islámu a o dějinách stoupenců této víry,

a proto jsem se rozhodl zabývat se jejich historií v Evropě, to se netýká jen území

Španělska, ale též Balkánu a podobně. Stanovil jsem si tedy, že se v tomto ohledu více

musím vzdělat, abych mohl o tématu více diskutovat a případně šířit pravdivé informace

na dané téma, jelikož v současnosti vzhledem k době internetu a velikého množství

médií, jsou mnohé dostupné informace mylné, nepřesné či přímo lživé. Studium všech

mně dostupných pramenů mi tak dalo mnoho odpovědí, jejichž výpovědní hodnota se

často lišila. Primární prameny ve všech případech evidentně stranily svému lidu, ať se

jednalo o křesťanské či muslimské, při jejich porovnání jsem byl však následně schopen

vykonstruovat svou představu o možná co nejreálnější interpretaci skutečnosti. Co se
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týče pramenů sekundárních, názory na dané téma obvykle záležely na období, kdy byly

vypracovány. V případě prací vytvořených v devatenáctém století jsem se velmi často

setkával s velkými vlivy romantických tendencí, z čehož nejvíce za zmínku stojí

Américo Castro, kterého dílo jsem se rozhodl nakonec ani necitovat, vzhledem ke

zkreslených informacích v případě tolerance, kdy ji popisuje až za idylicky dokonalou

ze strany muslimů. Jeho dílo je historiky velmi kritizováno, proto jsem se zdráhal ho

použít. Práce vytvořeny ve dvacátém a v současném století jsem hodnotil jako mnohem

kritičtější a častou tendenci autorů o zobrazení reálné skutečnosti. Přesto si myslím, že

ani tato literatura nebyla příliš objektivní, jelikož si často pro svůj názor hledala

argumenty v primárních pramenech a netvořila si názory podle nich, a to považuji za

nejlepší cestu k objektivitě.

Svou práci nyní považuji za malý krok, na něž bych rád v budoucnosti navázal. Al-

Andalus, existující po osm století, skýtá celou řadu témat, o nichž lze vybádat a napsat

jistě mnohé. V tomto případě jsem se soustředil na počáteční období muslimského státu

a prvního velkého kroku, kdy se emirát relativně dokázal osamostatnit od chalífátu

s centrem v Damašku a později v Bagdádu. V budoucí diplomové práci bych se

tentokrát rád zaměřil na období Abd ar-Rahmána III., jehož dobu považuji za

vrcholnou, co se týče al-Andalusu, kdy byl z emirátu povýšen na chalífát, a díky tomuto

kroku se politicky více začal rovnat abbásovskému státu. O Rahmánovi III. plánuji

vypracovat monografii, a tím bych navázal na bakalářskou práci s opět historicky

bohatým obdobím, co se Iberského poloostrova týče. Domnívám se, že by mohlo být

přínosné psát o tomto tématu, abych rozšířil své znalosti arabského jazyka skrze

studium primárních pramenů a začal se alespoň okrajově zabývat i jazykem latinským,

který je ve středověkých literárních spisech velmi často užíván. Hlavním cílem mé

budoucí práce však bude opět o něco podrobněji prostudovat evropskou kulturu, ke

které islám patří, i když v porovnání s křesťanskou a židovskou kulturou mnohem

méně. Tvořit práce na tato témata považuji za dobrý přínos pro českou společnost, aby

dokázala muslimský lid pochopit a být schopna konstruktivní kritiky vůči nim.
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