KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra církevních dějin a literární historie

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky *PhDr. Milan BUREN, Ph.D.*
Autor/autorka práce: *Vojtěch Hájek*
Studijní program/obor: *Teologie, Teologické nauky*
Název práce: *Andaluzie za Abd al-Rahmān I.*
Vedoucí práce: *dip. Miroslav Chrást, Ph.D.*
Rozsah práce: *50 stran*

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Svým tématem práce bezesporu pozoruhodná, která se neobjevuje příliš často. Autor ji zvládl velmi dobře a z textu vyplývá, že prostudoval celou řadu odborných studií, které vhodně zkombinoval. Svou bakalářskou práci vhodně rozvrhl a dosáhl cíle, který si předsevzal.

Autor je však, bohužel, ve vleku "moderní" češtiny a používá nevhodné výrazy, které mají k vědeckému jazyku značně daleko. Jde především o výraz "napříč" /což jest diagonála, uhlopříčka/, např. s. 18, 6. řádek zdola - "napříč Středozezemním mořem"! Totéž na stránkách 22, 26, 27 či 36. Rovněž se často opakuje výraz "skrze" na místo českého instrumentálu... Na straně 47, poslední odstavec, 5. řádek je patrně překlep, kde by neměl být výraz "podvědomí", ale povědomí.

Navzdory těmto nedostatkům je však práce čtivá a jednoznačně z ní vyplývá, že zvolená tematika autorovi vyhovuje a že má k ní blízko. Jen doufám, že autor nenachází v islámu zalíbení...

Dále konstatuji absenci jakýchkoliv příloh /mapky, fotografie dochovaných památek, ap./, což by snad nemělo být na překážku.

Proto vřele doporučuji předloženou práci k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, ~~nedoporučuji~~

Datum: 25. 5. 2019

Podpis: